
Page 1 of 5 

 

HOTĂRÂRE nr. 185 din 4 aprilie 2018 
privind domeniile şi programele  de studii universitare de master acreditate  şi numărul maxim de studenţi ce pot fi şcolarizaţi  în anul universitar 
2018-2019 
EMITENT:     GUVERNUL ROMÂNIEI 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 323 din 12 aprilie 2018 
Data intrarii in vigoare : 12 aprilie 2018 
 
 
Forma actualizata valabila la data de : 16 aprilie 2018 
Prezenta forma actualizata este valabila de la 12 aprilie 2018 pana la data selectata 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 138 alin. (5), art. 140 alin. (2), art. 148 alin. (4), art. 154 şi art. 155 alin. (1) din 
Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
    ART. 1 
    Se aprobă domeniile şi programele de studii universitare de master, locaţiile geografice de desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile 
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învăţământ sau limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi 
şcolarizaţi în anul universitar 2018-2019, în cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat, prevăzute în anexa nr. 1. 
 
    ART. 2 
    Se aprobă domeniile şi programele de studii universitare de master, locaţiile geografice de desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile 
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învăţământ sau limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi 
şcolarizaţi în anul universitar 2018-2019, în cadrul instituţiilor de învăţământ superior particular acreditate, prevăzute în anexa nr. 2. 
 
    ART. 3 
    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
                    PRIM-MINISTRU 
                    VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 
                    Contrasemnează: 
                    Ministrul educaţiei naţionale, 
                    Valentin Popa 
                    Ministrul muncii şi justiţiei sociale, 
                    Lia-Olguţa Vasilescu 



Page 2 of 5 

 

 
    Bucureşti, 4 aprilie 2018. 
    Nr. 185. 
     



Page 3 of 5 

 

ANEXA 1 
 

Domeniile şi programele de studii universitare de master, locaţiile geografice de desfăşurare, 
numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii universitare, 

formă de învăţământ sau limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi 
care pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2018-2019, în cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat 

 
14. UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD                                                                     
│ 
├────┬───────────────┬──────────────────────────────┬────────────┬────────┬──────────┬─────────────┬───────────┤ 
│    │Domeniul de    │                              │            │        │          │Numărul de   │Nr. maxim  │ 
│Nr. │studii         │Denumirea programului de      │Locaţia     │Limba de│Forma de  │credite de   │de studenţi│ 
│crt.│universitare de│studii universitare de master │geografică  │predare │învăţământ│studiu       │ce pot fi  │ 
│    │master         │                              │            │        │          │transferabile│şcolarizaţi│ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│0   │1              │2                             │3           │4       │5         │6            │7          │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│1   │Matematică     │Modelare matematică în        │Arad        │engleză │IF        │120          │50         │ 
│    │               │cercetare şi didactică        │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │               │Informatică aplicată în       │            │        │          │             │           │ 
│    │               │ştiinţe, tehnologie şi        │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│2   │Informatică    │economie                      │            │        │          │             │50         │ 
│    │               ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤           │ 
│    │               │Studii avansate de informatică│Arad        │engleză │IF        │120          │           │ 
│    │               │aplicată                      │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │Inginerie şi   │                              │            │        │          │             │           │ 
│    │management în  │Inginerie şi management în    │            │        │          │             │           │ 
│3   │agricultură şi │agribusiness                  │Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │dezvoltare     │                              │            │        │          │             │           │ 
│    │rurală         │                              │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │Ingineria      │Managementul calităţii        │            │        │          │             │           │ 
│4   │produselor     │produselor alimentare         │Arad        │română  │IF        │120          │110        │ 
│    │alimentare     │                              │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│5   │Ingineria      │Automatizări şi sisteme       │Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │sistemelor     │inteligente                   │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│6   │Inginerie      │Productica sistemelor         │Arad        │română  │IF        │120          │110        │ 
│    │industrială    │industriale                   │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│7   │Ingineria      │Evaluarea şi controlul        │Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │mediului       │calităţii mediului            │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│8   │Inginerie şi   │Ingineria şi managementul     │Arad        │română  │IF        │120          │60         │ 
│    │management     │sistemelor tehnice complexe   │            │        │          │             │           │ 



Page 4 of 5 

 

├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│9   │Ştiinţe        │Administraţie publică în      │Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │administrative │context european              │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│10  │Ştiinţe ale    │Imagine mediatică şi          │Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │comunicării    │comunicare publică            │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│11  │Asistenţă      │Servicii de asistenţă socială │Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │socială        │                              │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │               │Administrarea afacerilor în   │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │Administrarea  │comerţ şi turism              │            │        │          │             │           │ 
│12  │afacerilor     ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤50         │ 
│    │               │Antreprenoriat şi             │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │               │administrarea afacerilor      │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │               │Analiză economică, evaluare de│Arad        │română/ │IF        │120          │           │ 
│13  │Contabilitate  │active şi afaceri             │            │engleză │          │             │150        │ 
│    │               ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤           │ 
│    │               │Expertiză contabilă şi audit  │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│14  │Finanţe        │Finanţe corporative           │Arad        │română  │IF        │120          │100        │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │               │Management şi finanţare în    │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │               │administraţia publică         │            │        │          │             │           │ 
│15  │Management     ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤100        │ 
│    │               │Strategii şi politici de      │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │               │management                    │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│16  │Psihologie     │Consiliere şi evaluare        │Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │               │psihologică                   │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │               │Pedagogie interactivă         │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │               ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤           │ 
│    │               │Politici şi strategii ale     │            │        │          │             │           │ 
│    │Ştiinţe ale    │formării competenţelor pentru │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│17  │educaţiei      │cariera didactică             │            │        │          │             │150        │ 
│    │               ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤           │ 
│    │               │Psihopedagogia educaţiei      │            │        │          │             │           │ 
│    │               │timpurii şi a şcolarităţii    │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │               │mici                          │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │               │Limbă şi literatură. Tendinţe │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │               │actuale                       │            │        │          │             │           │ 
│    │               ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤           │ 
│    │               │Studii de limbă şi literatură │Arad        │engleză │IF        │120          │           │ 
│    │               │în spaţiul anglo-saxon        │            │        │          │             │           │ 
│18  │Filologie      ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤100        │ 
│    │               │Lingvistică aplicată -        │            │        │          │             │           │ 
│    │               │Perspective moderne în        │            │        │          │             │           │ 
│    │               │didactica limbii engleze/     │Arad        │engleză │IF        │120          │           │ 



Page 5 of 5 

 

│    │               │Applied linguistics - Modern  │            │        │          │             │           │ 
│    │               │perspectives in ELT           │            │        │          │             │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │               │Doctrină şi cultură creştină  │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
│    │               ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤           │ 
│19  │Teologie       │Pastoraţie şi viaţă liturgică │Arad        │română  │IF        │120          │150        │ 
│    │               ├──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┤           │ 
│    │               │Teologie publică              │Arad        │română  │IF        │120          │           │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│20  │Arte vizuale   │Design şi dezvoltare de produs│Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
├────┼───────────────┼──────────────────────────────┼────────────┼────────┼──────────┼─────────────┼───────────┤ 
│    │Ştiinţa        │                              │            │        │          │             │           │ 
│21  │sportului şi   │Activităţi motrice curriculare│Arad        │română  │IF        │120          │50         │ 
│    │educaţiei      │şi extracurriculare           │            │        │          │             │           │ 
│    │fizice         │                              │            │        │          │             │           │ 

├────┴───────────────┴──────────────────────────────┴────────────┴────────┴──────────┴─────────────┴───────────┤ 
 


